quodcumque enim sub ipso confessionis momento confessor episcopus loquitur aspirante Deo ore omnium loquitur. ceterum multabitur honor ecclesiae nostrae tam gloriose, si ego episcopus alterius ecclesiae praepositus accepta apud Vicam super confessione sententia exinde martyr ad Dominum profisciscar, quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud nos confiteri et ibi pati et exinde ad Dominum profiscisci orationibus continuis deprecet et votis omnibus exoptem et debeam. expectamus ergo hic in recessu abdito constituti aduentum proconsulis Cartaginem redeuntis, audituri ab eo quid imperatores super christianorum laicorum et episcoporum nomine mandauerint et dicturi pro disciplina quam de mandatis dominicis a me semper accepistis et secundum quod me tractante saepissime didicistis, quietem et tranquillitatem tenete, nec quisquam uestrum aliquem tumultum fratribus moueat aut ultro se gentilibus offerat. apprehensus enim et traditus loqui debet, siquidem Deus in nobis positus illa hora loquatur, qui nos cofferi magis uoluit quam profiteri. quid autem de cetero nos obseruare conueniat antequam in me super confessione nominis Dei proconsul sententiam ferat, instruente Domino in communis disponemus. incolumes nos, fratres carissimi, Dominus Iesus in ecclesia sua permanere faciat et conseruare dignetur.

ただハ Hartel 版以降、一九四四年ハ Bévenot ヲ以テ「キプリアヌス」ノ新最終書簡ニシテ Epistula 82 ガ標題ヲ「原注 M L Supp. 1 (1958)」ト集録セラルシニ。G. W. Clarke 氏 ACW 卷肆 47 The Letters of St. Cyprian of Carthage Vol. IV 1989 ト標題「原註」ヲ添ヘテシラセ。

(12) Butterweck, op. cit 186-187 頁

(13) 書簡 5, 2: 逮捕せられた仲間への信仰告白書や田舎の教会の大司教グループで慰問のため訪問してはならぬ。また、書簡 7, 1 では「司教は、新たな騒動の原因とならなう」と、自分が潜伏地に留まることを望む。

(14) Cyprianus, Ep. 81, 1. 3. 4. 参照。Butterweck, 187 頁。

(15) Wendebourg, Dorothea: Das Martyrium in der Alten Kirche als ethisches Problem. (Zeitschrift für Kirchengeschichte 98. Bd 1987 Heft 3 306-307 頁) 参照。

(16) De fuga in persecutione (「原註」ニ於テ「原註」トシテ I 3f; II; IV 1; VII 1 参照。

(17) 原典テキスト: Sancti Cypriani Ad Fortunatum (CC III Sancti Cypriani Episcopi Opera editit R. Weber. P.183—216) 本論文の重要柱のひとつは、感懐エドゥワール大学教授ホルトマー・スルナー教授からの指摘された、和訳を勧めることだ。Butterweck, 182-183 頁参照。